2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN VIỆT YÊN

Số:         /NQ-HĐND
Dự thảo

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày      tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  HUYỆN VIỆT YÊN
KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Trên cơ sở báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân thống nhất nhận định: Sáu tháng đầu năm 2022, dịch Covid-19 về cơ bản đã được kiểm soát, hoạt động sản xuất kinh doanh trở lại bình thường. Kinh tế - xã hội tiếp tục tăng trưởng khá trên tất cả các lĩnh vực. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình kinh tế- chính trị trên thế giới…đã ảnh hưởng không nhỏ đến chuỗi cung ứng toàn cầu. UBND huyện đã tập trung, nỗ lực, quyết tâm thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH được HĐND huyện giao với 64 chỉ tiêu thực hiện hoàn thành và vượt kế hoạch; 46 chỉ tiêu đạt trên 50%; 13 chỉ tiêu đạt dưới 50%; trong đó có nhiều chỉ tiêu HĐND huyện giao cao hơn UBND tỉnh giao; góp phần phát triển KTXH toàn huyện mạnh mẽ và đạt kết quả toàn diện.
Cụ thể một số kết quả như: Tổng giá trị sản xuất (bao gồm cả KCN) theo giá so sánh năm 2010 đạt 136.061 tỷ đồng, tương ứng tăng trưởng 48,8%, đạt 215% Nghị quyết số 70/NQ-HĐNĐ của HĐND huyện. Trong đó: Công nghiệp - xây dựng đạt 134.342 tỷ đồng, tăng trưởng 49,6%, đạt 216,6%; Nông-lâm-thủy sản đạt 749 tỷ đồng, tăng trưởng 3%, đạt 201,7%; Dịch vụ đạt 970 tỷ đồng, tăng trưởng 7,3%, đạt 60,8%. Cơ cấu giá trị sản xuất Công nghiệp - xây dựng chiếm 98,12%, tăng 0,9%; Dịch vụ chiếm 1,04%, giảm 0,4%; Nông-lâm-thủy sản chiếm 0,84%, giảm 0,49% so với cùng kỳ năm 2021. Thu ngân sách vượt dự toán tỉnh giao, tổng số thu thực hiện là 2.215,167 tỷ đồng, đạt 89%, bằng 428% so cùng kỳ năm 2021. Thu từ đấu giá quyền sử dụng đất là 1.731,976 tỷ đồng, đạt 87%, bằng 949% so cùng kỳ năm 2021. Tổng thu cân đối NS huyện (không bao gồm tiền sử dụng đất) đạt 483,20 tỷ đồng, đạt 104%. Chất lượng giáo dục, y tế được duy trì; an sinh xã hội được đảm bảo. Cải cách hành chính tiếp tục đạt được kết quả tốt; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đặc biệt là an ninh nông thôn.
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022 vẫn còn những tồn tại, hạn chế và gặp nhiều khó khăn, đó là: Tiến độ xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tuy đã được UBND huyện tích cực chỉ đạo nhưng kết quả còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công thấp, một số dự án đầu tư chưa được tháo gỡ về công tác GPMB, chậm hoàn thành quy trình phê duyệt phương án bồi thường GPMB; tiến độ chuẩn bị đầu tư của một số dự án đầu tư công chậm. Kết quả cấp giấy chứng nhận QSD đất đạt thấp, đặc biệt là cấp đổi sau đo đạc. Việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15/01/2022 của HĐND huyện ở một số xã, thị trấn còn chưa tích cực, kết quả đạt thấp; nhiều địa phương có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào đầu tư công. Một số chỉ tiêu phát triển đô thị chưa đạt mục tiêu đề ra. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật còn chưa sâu rộng. Chất lượng giải quyết đơn thư của Chủ tịch UBND cấp xã vẫn còn hạn chế, còn khiếu kiện vượt cấp, kéo dài. Công tác quản lý cư trú đối với người nước ngoài và số công nhân tại các địa bàn có các khu, cụm công nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. Một số loại tội phạm tệ nạn ma túy ở các địa bàn có khu nhà trọ công nhân có chiều hướng gia tăng.
Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã đề ra, HĐND huyện yêu cầu UBND huyện cần tập trung khắc phục các hạn chế, tồn tại của 6 tháng đầu năm, khẩn trương, chủ động, tích cực thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế xã hội để phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu đề ra, mục tiêu tiên quyết là hoàn thành các chỉ tiêu nâng cấp xã thành phường, huyện trở thành thị xã. Trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ và biện pháp chủ yếu sau:
1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát lại kết quả thực hiện nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết 162-NQ/TU của Ban thường vụ tỉnh ủy, Nghị quyết 126-NQ/HU, Nghị quyết số 136-NQ/HU, Quyết định số 370-QĐ/HU của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Nghị quyết số 70/NQ-HĐNĐ ngày 17/12/2021 của HĐND huyện … phân tích nguyên nhân kết quả còn thấp, đề ra giải pháp cụ thể tháo gỡ vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, quyết tâm hoàn thành, hoàn thành vượt mức các mục tiêu, kế hoạch đã đề ra.
2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch Covid-19. Nhanh chóng bao phủ mũi tiêm tăng cường để giữ vững thành quả phòng, chống dịch, tập trung phát triển kinh tế-xã hội.
3. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư phát triển hạ tầng đô thị; triển khai thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 21-CTr/HU ngày 08/10/2021 của Huyện ủy; Đề án số 486/ĐA-UBND ngày 03/12/2021 của UBND huyện về xây dựng và phát triển huyện Việt Yên trở thành thị xã vào năm 2025; Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 28/11/2021 của UBND huyện về thực hiện các tiêu chí, tiêu chuẩn nâng cấp xã, thị trấn thành phường đến năm 2025.
4. Đẩy mạnh công tác GPMB, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của trọng tâm, là chìa khóa để thực hiện các phát triển kinh tế-xã hội; nhất là mặt bằng phục vụ thu tiền sử dụng đất, phục vụ tiêu chí đô thị, dự án giao thông, khu dân cư…thực hiện các giải pháp thu gom rác thải vệ sinh môi trường, không để ùn tắc, tồn đọng rác. Đẩy nhanh tiến độ thu hút đầu tư lò đốt rác tại Thượng Lan, đầu tư bổ sung ô chôn lấp rác thải số 3 tại khu rác thải tập trung. Chỉnh trang các tuyến đường hoa để tạo môi trường cảnh quan nông thôn, đô thị.
5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về chi tiêu công và đầu tư công. Sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư công, triển khai đồng bộ các giải pháp tăng tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022.
6. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp quản lý nguồn thu, tăng thu ngân sách, nâng tỷ lệ cân đối thu chi ngân sách huyện và 9 xã, thị trấn dự kiến thành phường trong năm 2022, bảo đảm điều kiện lập Đề án thành lập thị xã Việt Yên và 9 phường vào tháng 6/2023…Thực hiện các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh trở lại để phát triển kinh doanh, nuôi dưỡng nguồn thu. Đẩy nhanh hạ tầng thương mại - dịch vụ để tăng nguồn thu từ thương mại.
7. Tập trung cao các nhiệm vụ trọng tâm liên quan đến công tác quy hoạch. Rà soát và xử lý bất cập, sai lệch giữa các nội dung giữa Quy hoạch tỉnh đã duyệt và các quy hoạch, phương án phát triển huyện. Đẩy nhanh tiến độ lập, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung đô thị Việt Yên đến năm 2030. Nâng cao chất lượng các đồ án quy hoạch chi tiết, đặc biệt chú ý các yêu cầu về tiêu chuẩn, quy chuẩn hạ tầng kỹ thuật, đấu nối hạ tầng kỹ thuật các khu đô thị, khu dân cư mới và hiện trạng toàn huyện, bảo đảm năng lực tiêu thoát nước mặt, nước thải trong bối cảnh biến đổi khí hậu khó lường và cốt cao độ nền thấp của huyện, không để úng ngập cục bộ.
8. Triển khai đề án đầu tư nâng cấp hạ tầng sản xuất nông nghiệp cho các vùng chuyên canh trên địa bàn. Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đảm bảo đúng kế hoạch, tiến độ. Hoàn thành chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; quan tâm công tác bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ đê điều, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; không chủ quan, bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt quản lý nguồn nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất.
9. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho các kỳ thi, đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đội ngũ giáo viên cho năm học mới 2022-2023; Khảo sát, xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục đến năm 2030 trên địa bàn phù hợp với định hướng công nghiệp, đô thị. Quan tâm đồng bộ các hoạt động văn hóa, xã hội, nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Tích cực chỉ đạo đổi mới các hoạt động văn hóa, thể thao; quan tâm công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn; đồng thời tăng cường quảng bá du lịch địa phương.
10. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025. Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với Người có công và các đối tượng xã hội khác. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của của người dân, công nhân lao động. Thực hiện hoàn thành Nghị quyết số 01/NQ-HĐND của HĐND huyện.
11. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng người dân, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI), xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân phục vụ”. Xây dựng phương án huy động nhân lực theo chiến dịch để giải quyết công việc tồn đọng tại một số cơ quan, đơn vị đang có biểu hiện quá tải (Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm PTQĐ và CCN, Ban QLDA ĐTXD, Thanh tra…). Tập trung cao thực hiện chiến dịch giải quyết đơn thư tồn đọng. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, chấn chỉnh công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và ý kiến, kiến nghị của nhân dân, nhất là tình trạng chậm, muộn, gây bức xúc, khiếu kiện kéo dài. Tăng cường trách nhiệm cá nhân, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực thi trách nhiệm của các tổ chức cá nhân liên quan.
12. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Tăng cường quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Phát huy vai trò lực lượng Công an xã chính quy, hệ thống camera an ninh, phần mềm quản lý nhà trọ trong quản lý hành chính và giữ gìn, bảo đảm trật tự, trị an. Tổ chức thực hành diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Tiên Sơn và Vân Hà. Thực hiện tốt quy trình công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2023.
Điều 3. Giao UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Việt Yên Khoá XX kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 20/7/2022./.

	Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQ huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các đoàn thể nhân dân huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị của tỉnh trên địa bàn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND - UBND huyện: LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Đức